(72) Γηνησαῖς ἐπιμελεῖοις ἀρετῆς. In codi. Fuketiano et Saviliū legitur γηνησίως.

(73) « Άλλῳ τούτῳ μὴ λογιζέσθω, id est, quisquis curari se non sinit, nec morbo idololatriæ liberari, sibi imputet, cum medicina in promptu sit. Male Christopheronius hunc locum interpretatur hoc modo, alteri qui sanari vult, non vitio vertat. Nam de Portesio nihil dico, qui sere ubique a vero sensu deerrat. Musculus certe hæc non infeliciter vertit.

(74) « Οπερ πείσας ἔαυτὸν ἀραδέειχται. In codice Regio superscriptum est eadem manu ἀναδέ-

A dubio tanta diversitas, et multiplex divisio potestatis, universo orbi ac rebus humanis perniciem attulisset. Nam qui adversus sese invicem bellum gesserunt, utique gravius adversus humanum genus depugnarent. Quod profecto faciunt, tametsi oculis non cernuntur. »

CAPUT LIX.

Deum laudat, qui semper bona atque honesta docet.

« Gratias tibi plurima agimus, omnium Domine ac summe Deus. Nam quanto magis ex discrepantibus studiis humana natura cognoscitur, tanto magis apud recte sentientes et veræ virtutis studiosos, divinæ religionis disciplina stabilitur. Cæterum quisquis curari se non sinit, ne id alii imputet. B Quippe medicina quæ præstet curationi, palam omnibus proposita est. Illud tantum cavendum est, ne quis eam religionem violet, quam puram et immaculatam esse res ipsæ testantur. Proinde universi fruamur hujus boni nobis indulti consortio, hoc est pacis amoenitate; et animi nostri conscientiam ab omnibus quæ illi contraria sunt abducamus. »

471 CAPUT LX.

Adhortatio sub finem edicti, ut nemo alteri molestiam faciat.

« Cæterum nemo ex eo quod ipse animo imbibit, alteri noxam pariat. Sed quicunque aliquid intellexerit ac noverit, eo, siquidem fieri potest, proximum juvet; sin id fieri non potest, omittat. Aliud est enim, certamen pro immortalitate sponte suscipere: aliud, suppliciorum vi adigere. Hæc dixi, et uberior ac prolixius quam mansuetudinis nostræ propositum postulabat, ideo disserui, quod siue veritatem celare ac dissimulare nolebam. Præsertim cum nonnulli, ut audio, asserant, ritus ac cæremonias templorum et potestatem tenebrarum penitus esse sublata. Quod profecto suasissem omnibus hominibus, nisi pravi erroris violenta præsumptio in cladem atque in damnum reparacionis generis humani, quorumdam mentibus nimis insideret. »

δεῖται. Utrumque certe ferri potest — At nolis longe præstantior videtur correctio Reg. col. ἀναδέειχται. Edīt.

(75) Τῆς ἀληθείας... πιστή, id est veram fidem. Idem enim est, ac si diceret, τὴν ἀληθείαν τῆς πλευρᾶς. Sic iterum loquitur in cap. 69, infra.

(76) Τοῦ σκότους τὴν ἔξουσιαν. Verba sunt deumpta ex Epistola Pauli. Porro ut hic Hellenismum vocat potestatem tenebrarum, sic infra, cap. 65, Christianismum vocat lucis potestatem et efficaciam.

(77) Ἐκαράστασις. Hæc vox propriæ significat conspirationem ac rebellionem: quod quidem de idolorum cultu optime dicitur. Est euim idolorum cultus, defectio a vero Deo.

(78) Τῆς κοινῆς ἀραστάσεως. Scribendum videtur ἀνορθώσεως; Nam vulgata vox ex superiori linea repetita esse videtur. Porro in fine hujus editi apposita erat sine dubio hæc subscriptio, de qua superioris multa dixi, Προτεθήτω ἐν τοῖς ἡμετέροις ἀνατολικοῖς μέρεσι. Hæc enim subscriptio proprie conuenit huic editio, utpote quod missum est ad provinciales Orientis.

CAPUT LXI.

*Quomodo ab urbe Alexandria quæstiones commotæ
sint propter Arium.*

Hæc imperator velut quidam Dei præco maxima prædictus voce, cunctis provincialibus per suas litteras inclamavit, dum subditos a dæmonum errore revocare, et ad verum Dei cultum amplectendum incitare conatur. Quas ob res cum singulari gaudio gestiret, nuntius ad eum perlatus est de quodam non mediocri tumultu qui Ecclesiæ occupaverat. Quo auditu percussus, remedium excogitare cœpit. Porro tumultus origo hæc fuit: Florebat populus Dei, et cum alacritate quadam ac tripudio honestis acribus incumbebat. Nullus erat fortis metus, qui perturbationem afferret: quippe cum Dei optimi maximi beneficio, amœna et profundissima pax Ecclesiæ undique communiret. Sed enim invidia nostris bonis insidias struens subsederat. Quæ primum quidem intro irrepens, postea in medio sanctorum cœtu tripudiavit. Tandem vero episcopos inter se commisit, tumultum et altercationem inter eos excitans, divinorum dogmatum obtentu. Exinde tanquam ex levi quadam scintilla, gravissimum exarsit incendium. Quod quidem ab Ecclesia Alexandrina velut **472** a capite exorsum, universam posthæc Ægyptum, et Libyam, et ulteriorem Thebaïdem peragravit. Sed et reliquæ urbes ac provincias depastum est: adeo ut non solum ipsos Ecclesiæ antistites verbis inter se digladiantes, verum etiam plebem ipsam discissam cernere liceret, aliis horum, aliis illorum partes amplectentibus. Porro rerum quæ gerebantur spectaculum eo usque processit indignitatis, ut in mediis insidelium turpissimo risu ac ludibrio traduceretur.

CAPUT LXII.

De Ario et Meletianis.

Et hi quidem in ipsa urbe Alexandria de sublimissimis rebus pertinaciter dimicabant. Alii vero per totam Ægyptum et superiorem Thebaïdem, ob controversiam quamdam qua prius commota fuerat, interim dissidebant; adeo ut ubique disceptæ essent Ecclesiæ. Cum autem Ecclesiæ corpus hujusmodi morbo laboraret, universa Libya simul etiam ægrovavit, et reliquæ exterarum provinciarum partes eodem morbo correptæ sunt. Nam qui Alexandria erant, legatos ad singularum provinciarum episcopos dirigebant; isti vero in alterutram partem discissi, seditioni quoque adjungebantur.